FGFD2019003
	佛冈县人民政府办公室文件

佛府办〔2019〕2号

[image: image1.png]

关于印发佛冈县环境违法行为举报奖励

办法（试行）的通知

各镇政府，县直副科以上单位和省市直管单位：

《佛冈县环境违法行为举报奖励办法（试行）》已经县政府第十五届40次常务会议审议通过，现印发给你们，请贯彻实施。实施过程中遇到问题，请径向县环保局联系。

[image: image2.png]

                        佛冈县人民政府办公室

                           2019年2月26日

佛冈县环境违法行为举报奖励办法（试行）

第一章 总  则

第一条  【目的和依据】为鼓励社会公众参与环境保护，严厉打击环境违法行为，切实改善环境质量，根据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《广东省环境保护条例》《最高人民法院、最高人民检察院关于办理环境污染刑事案件适用法律若干问题的解释》（法释〔2016〕29号）和《环境保护公众参与办法》的有关规定，结合我县实际，制定本办法。

第二条  【适用举报行为】企业、个人或其他组织有下列行为之一的，适用本办法进行举报：

（一）未经环境影响评价审批，擅自建成并排放污染物的；

（二）通过暗管、渗井、渗坑、灌注等方式排放废水的；

（三）擅自拆除、闲置或者不正常使用废水、废气污染物治理设施（含自动监控设施）；

（四）通过篡改、伪造监测数据等逃避监管的方式违法排放废水、废气的；

（五）非法排放、倾倒、处置危险废物的；

（六）环保部门已采取责令停止生产、查封扣押等措施，未经批准擅自恢复生产的；

（七）在禁燃区内新建、扩建燃用高污染燃料的设施，或者未按照规定停止燃用高污染燃料的；

（八）涉嫌环境污染犯罪的：

1.在饮用水水源一级保护区排放、倾倒、处置含重金属污染物的；

2.非法排放、倾倒、处置危险废物三吨以上的；

3.排放、倾倒、处置含铅、汞、镉、铬、砷、铊、锑的污染物超过国家或省制定的污染物排放标准三倍以上的；

4.排放、倾倒、处置含镍、铜、锌、银、钒、锰、钴的污染物超过国家或省制定的污染物排放标准十倍以上的；

5.私设暗管排放含重金属污染物的。

第三条  【适用范围】本办法适用于佛冈县环境保护局对举报属于其职责范围内的环境违法行为或违法线索，经查证属实的，根据举报人的申请，对其举报予以奖励。

第四条 【经费使用管理】按照“谁查处、谁奖励”的原则，环境违法行为举报奖励资金纳入县财政预算安排，按预算管理的规定安排和使用。

第五条  【举报方式】举报人可以通过以下方式对环境违法行为进行举报：

（一）电话举报；

（二）来访或信进行举报。

举报热线和来访来信地址另文公布。

第六条  【举报原则】举报人原则上应当实名举报，在举报时需提供姓名和联系方式；举报人举报的内容查证属实，符合奖励条件的，在申请奖励时，应当出具身份证原件，并提供身份证复印件。

第七条  【举报受理】县环保局在接到举报后应当对举报内容进行登记，形成举报受理记录。对举报内容涉及本部门职责范围的，要依法组织核实查处，并答复举报人；对不属于本部门职责范围的，应当移交有权处理的部门办理并告知举报人。

第二章  奖励条件

第八条  【有效举报认定】被举报对象有本办法第二条所列行为之一的，该举报为有效举报，环保部门在受理举报后，应当告知举报人环境违法行为奖励的相关规定以及领取举报奖励的要求和程序。

第九条 【举报要求】举报人在举报时应当提供以下内容：

（一）明确的环境违法行为主体；

（二）环境违法行为的具体情形、发生时间、详细位置等线索；

（三）明确说明为有奖举报。

第十条 【举报奖励原则】举报奖励应当符合下列原则：

（一）举报奖励对象原则上限于实名举报，对匿名的举报，经查证属实并能核实举报人真实身份，且举报人申请领取奖励的，应当给予奖励；

（二）同一违法行为被两个以上举报人分别举报的，奖励最先举报人；

（三）两个以上举报人联名举报同一违法行为的，按同一举报奖励，奖金由举报人协商分配；

（四）对同一违法行为的举报不得重复奖励；

（五）同一举报人分别向不同级环境保护主管部门举报同一违法行为的，由调查处理该违法行为的部门奖励，不给予重复奖励。

第十一条  【不予奖励情形】有下列情形之一的，不予奖励：

（一）举报事实不清、环境违法主体难以确定的；

（二）举报前新闻媒体已经曝光或已被环保部门掌握的；

（三）举报的环境违法行为已被环保部门依法作出处理的；

（四）其他不符合法律、法规、规章规定的奖励情形。

第三章  奖励标准

第十二条   【奖励标准】对查证属实的举报，给予举报人奖金奖励，具体奖励情形如下：

（一）举报人举报的违法行为被依法立案并实施罚款，按案件罚款金额的10%的标准予以奖励，最低不低于500元，最高不超过5万元（按日计罚的，参照第一次行政处罚金额计算）。

（二）举报人举报的违法行为被依法立案，实施查封扣押、移送公安机关并实施行政拘留、责令停产整治等措施的，补充奖励5000元。

（三）举报人举报的违法行为涉嫌环境污染犯罪的，移送司法机关后，经人民法院审判，追究相关责任人刑事责任的，补充奖励1万元。

举报人的举报涉及上述多项的，按奖金最高的一项予以奖励。

第四章  奖励程序

第十三条  【奖励办理程序】对举报人的奖励，按照以下程序办理：

（一）告知。县环保局应在作出行政处罚决定、收到人民法院下达的刑事案件判决之日起10个工作日内，告知符合本办法奖励条件的举报人申请举报奖励。

（二）申请。举报人应在接到举报奖励告知之日起10个工作日内提出书面奖励申请，应当出具身份证原件，并提供身份证复印件。无正当理由逾期未提出奖励申请的，视为放弃奖励权利。在奖励申请受理时，将对举报人的身份信息、联系方式及举报内容进行核对。

（三）审批。县环保局收到举报人的申请后，应在10个工作日内对举报事实、拟奖励金额予以集体审查认定，符合奖励条件的，作出奖励决定并以保密方式通知举报人。特殊情况可适当延长审批期限，但延长期限不得超过10个工作日。

（四）发放。符合奖励条件的举报人在接到奖励决定之日起10个工作日内，持有效身份证件及银行账户等资料领取奖金，不得委托他人代领。

（五）奖金。奖励所需资金，由县财政局拨付一定资金，设立奖励基金，具体由县环保局提出申请，并按程序发放给举报人。

第五章  监督管理

第十四条   【保密要求】县环保局相关工作人员应当严格执行保密制度，未经举报人同意，不得以任何方式透露举报人身份、举报内容和奖励等情况，违者依法承担法律责任。

第十五条  【举报人责任】举报人借举报之名故意捏造事实诬告他人或者进行不正当竞争的，应当承担相应的法律责任。

第十六条  【信息管理】县环保局应建立健全举报奖励档案，包括举报记录、立案和查处情况、举报奖励审批表、举报人资料等，将举报记录、调查处理情况、奖励申请、举报人资料、奖励审批和资金发放情况等逐一建档造册。

第十七条 【责任追究】县环保局工作人员在办理举报奖励过程中发生滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊、失职渎职、弄虚作假等行为，依法依纪追究责任；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第六章  附  则

第十八条 【其他】本办法所称“以上”包含本数、“以下”不包含本数。

第十九条  “禁燃区”是指县人民政府划定并公布的高污染燃料限制使用区域。

第二十条  【不适用举报人员】举报人为以下人员的，不适用本办法：

（一）环保系统在职干部职工及其直系亲属。

（二）其他负有环境保护监管职责的行政部门工作人员举报不适用本办法。

（三）有证据证明该举报是负有环保职责的部门工作人员授意他人的举报。

第二十一条  【解释部门】本办法由佛冈县环境保护局负责解释。

第二十二条  【施行日期】本办法自发文之日起施行，试行2年，有效期至2021年4月30日。

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fU0ASHB=nNB3wKi=tLyH1LBjfUiftLB3vKiDzMivuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MDTyNCD1PijsLi=0LRzzMyUDKTEBPyfsLSDxLiLvMSXwPiX2eSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hANUDsOSzYFRTMEu8h7+hCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS527KiTy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS527KiTy8iHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9s+B30L+XsdeWz8W9yuFv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMyHvLi=wLS=0LSL4MiL4MCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=xKSH3HCDvNiH3Ni=wOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjxKiD1NB31LR3wLyH7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiPzKSL2KTT1KTPwKSD0KScDOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=2MiUHdFYLTCX8YWkINCMWMzvqblM4dmk3XicCLiP3dEIRZDoHVB72ZjcFYDMMRFsFc0EARGguXVn2JyYGbRsCMFIhXVkwVDb8Z0EBcT8lMx8FSTz3ST0GdTclR0UGRWgKcEMnLSP1Rz0oLkECcE=2OWgiS0o2aTEGMmozL2T1LCXyZjXqR1oHXlD8cEkxS0gIczEvLWHvcl0XTDc4J0cGUz0uSV8SREH8djvuYjsASyAMXmgRJzgwYl8LYzcCSV0mX1Q5OV0McToZOTXvLDIgcFoDUUoCSV0AdEf2Ml71Xi=8RkHvUmoMMT03X1c3MCkCaVo3Tm=1UzEhJ1UILG=vYjQWbzDqT1H4RTQpdTcYNDQSbjYtOTgMPT0GRyXxUjYKYSAmTGf2YTcXUSIALEIlaz02b2o5Li0zSEcqazT1Yic1OTUmcCYHSDMRMyUHcjc1ZGMlMjr4TmAyNUUBUiAuQGUyciY5Ulv0cUAgTVkMPSY4Xj0iTyAYMlsVQjbyNEcAOWYIQWI0VFEsXmQmVWAgTWAFbEglXTc1LkQQcUb8cFE5SWUCMTYyLlMyblnzTlMRJ1Q5YFD3UV8AbycAOUATXTrzPUT4L0=1ayEIMzP2cjcsRkMYLR8mNEXvcmgGYSPvYmQCU0LxbGH4RzgmRRsJdE=8VGcMQzr1SyIgbDkKXzo5YjcJTCA4LDElVTcqRCXqR1IkVkIPRkA5P2g1cTL2VCkzKzk2TzsMK0clRUkSazPvVVYDa1DqY2fvTWQsZCYXaFEwNCc3QFowczgZQmkTaSQldCzqYiUZYmLqRjcuQl3qJ2UYOWEGY1MXZiUQQFD2KzkWSV0kPV8RNVorcik4Q2UKMEX2VFgLMmETcEEOY1Y3UmkSMyDqYT73azwkX0LyRTj2aDwGVFQMRDEkYSMDblPqRzQBaykwdl4mUi=wMzcPP2kMUyYTSTUlaC0MMjkKLFH0LGgOTWk4QE=8Tjg0ZkUtYVURcUAVMCYkaV0JZUEnU0MXVGgkaTcUMFsGQFwgMVEAP1UEVDMCQV0BQ1QXOVUTXlUYcWY4LUYFQlYMakD3bmDyS0IHRz8jLGf0RWEST2cKUWYqQy0lVTQsYl8uUk=vLDDzM2cyZmcWTGAzQ0L1bSgvSRs3azQ2JzoyMi=xbDUTUmD1YlIhJ2UYLS=wdDMlR1ogL2gMOWgLUCkyZWcuQ2IGSFgFRVQIORsjMkgxTC05clXyVGULM0ELYGYGYGg0dS=xXmPxXiTyQyDuVGEiUWooQj0kUycMU18IamT3M2PvUy0IQkEHQzf0Tj0MSDrzLkA4dEgAaFXwMDoYLkUtXiQBRj74MDUxQyc0MDv8Qh8Fax72bEgRVlUDYUUmS2k0OUgBMl44aV8lcl03aSQzXj8uYjIsMzg4X1Y0R0UYdi0WYSUGK0IALEUQaz05aCb0bjX3UEj1Mjj1Q1otYkkVSyA0czIIRVYCTlQkUVg1PhssMSMTX2kVdGoXczbyQzwMcy=4R1w5bzQHaCEJXSkuYlcjUCECNFYGMVkBRiEJViYHYzUXTlMjSVIwZBstaWICOTU0PVMZTlQDQhsDbUYiPTE0UTkia2kwRVj8T0ERbCM1VEozUV8gZVLzNUYudlQSTx82MSMGUyQgZzgGdVEvQScxayX0VTU3bmcMOSYoMykDcS0pTTMMREAELT8mNEQQPzcYRyYyLjv3X1koZ1HxRkYST2f3ZVkoZyIUPh8jMB73alErUGPuM1kUTTk0aEnuSz71NWUJXTk0cBrvT1ElZC02LGQtTCkzOTIYcVQpP2QxRCkMQzgILDIyLWEoZWIlX1MkclsQT0AmNTcPNVoAM1gZPxsoPSPucjgxNTXqPSYIJycnUmIRZjsyKzczcBs3SRsTZEIHRWUVTV83T1D8MzwzaygSQzwGcGcRNC0IYSAJRmH3LFkkcGgFSS=zaUMJL183cGkgMmU5NW=8X0nqOTMscjcWUDjzbEURXkEDPWTzcCkwbUgWJyYUY2QhUEUGcGb4RWjxRCc5Tyc5UjckL1nyUWQUX0EhMjY3SSMMdGEuTC=vX1wYNCQyZmoJRTM0PTMGLD8wa1IXX2YMVD7zdD7ya1HzZhs5SGQAJ2gzJz0HTBs3YCQiLGXqSUgCVhskNUolMFwUUFQEQ2DyZSQhZhsxXiczZUE1bWkRLko4RlIWcSMwYmMDUjcLLzIMaCIIXyAuZGYGc1EGRUgjYiTvbjMgZ0k4cCcCQEcWMTETQ1EidTf2XUf8PlYDJ1sYM0DzQ2osJ1XvLlvqdkMOMikFYRrwc1kQUS0xdD8DQjczZjkSMikRLCcvaD0yYUEGXzcyQzogKz0vRTcSa2QlT2TxazEIZVzqdVcJSWkLQjcmPVMAcWEnXz8RMCQ3c2L2RDExSTIDQD0qQjnqYl8wQ1Tub2k5aj0MYC=2STsScmkrMD0gbjsyJ1YIJzckQF04bDIxc0b0SUg4OVsSP0Q4TWEuPWcOViklJ2AUYlctcSA0TUDzM0MiMiYLVUcQTmMSRSMESVUrQEg4ZDU4SDkoQzEzX1X0aiH2VmUSQj0MczcjdTkGbSQBT0kjX1EmYWnqQlcRT2kRbTcmUDH2byQhYEcnUFX2NTwWMzUjU2QjPVYRSzTxZSIRYCQ2VF4HcTj2L1MHPmE2RkUPM13wYyHzdV00SC=yREbqOUcsTWQMbFolJ2IzYVD8Xl0YUWIGLyQHXzggPWosK10uLCkPVSYtZTkOK1rzU1oILCIhPTozZTIJQ0YtOTgtRDfqREU4YT8pQzgIKzr2SWo4XUoxYV8rMS=vQFwgXVQ2aEg5VGopdh8GMzIgYlYudSYMLzbwQ0YvLyQpU10ydkc0PTg0dGQnbizzYkTqYDgURWjudCcHPUHuXy=1OTggazcpVGk3aUYFZDz8ayMYYUYGM0IXNDgjRFH2RSQkQDvuZDQCTCfqYzEgRx8nLDc5dTb2RTwwTUIIVWoUVmQscDIhQ10kYFoILEkzbDw0YGErYlMYbl0yMigiXW=wUWULPjowQycGcUINOB8IaVEmYTQCOfzJODYubl0gcFUeQlwgYy37KzYubl0gcFUeQlwgYy3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=

 —2—
—1—

[image: image3.png]&